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         Borek Stary Hermanowa Kielnarowa Tyczyn

Pary małżeńskie odznaczone medalami Za długoletnie 
pożycie małżeńskie, nadawanymi przez Prezydenta RP, 
wraz z przedstawicielami władz samorządowych oraz 
kierownikiem USC w Tyczynie  

Fot. M-GOK

 W numerze:
■ O obchodach 78. rocznicy Akcji Burza w Tyczynie
■ Poświęcenie mostu na potoku Chmielnik w Kielnarowej
■ Wyniki konkursu pt. Tyczyn gminą pełną kwiatów i zieleni
■ Zaproszenie na Narodowe Czytanie 2022
■ O naborze na zajęcia artystyczne w M-GOK i filiach



Kapela Wójta Tycznera i zespół Borkowianie na Słowacji

Poświęcenie i otwarcie nowego mostu na potoku 
Chmielnik w Kielnarowej

Uroczystego poświęcenia mostu dokonał proboszcz para�i w Kielnarowej 
ks. Sławomir Balawender

Pierwszy z prawej - sołtys Borku Starego 
Stanisław Wojturski podkreślił duże znaczenie 

mostu dla znacznej części miejscowości

Wspólna fotogra�a osób obecnych na o�cjalnym otwarciu mostu
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  5 sierpnia br. odbyła się LI – nadzwyczajna - 
sesja VIII kadencji Rady Miejskiej w Tyczynie.  

Radni podjęli uchwały w sprawach: 

● Określenia wysokości opłat za korzysta-
nie z wychowania przedszkolnego dzieci 
objętych wychowaniem przedszkolnym do 
końca roku szkolnego w roku kalendarzowym, 
w którym kończą 6 lat, w prowadzonych przez 
Gminę Tyczyn jednostkach oświatowych. Rada 
określiła stawkę opłat za korzystanie z wychowa-
nia przedszkolnego dzieci objętych wychowaniem 
przedszkolnym do końca roku szkolnego w roku 
kalendarzowym, w którym kończą 6 lat w prowa-
dzonych przez Gminę Tyczyn jednostkach oświa-
towych w wysokości 1,14 zł. Opłata nie obejmuje 
kosztów wyżywienia.

● Przejęcia od Województwa Podkarpackiego 
realizacji zadania pn.: Rozbudowa drogi wo-
jewódzkiej nr 878 Rzeszów-Dylągówka pole-
gająca na budowie chodnika. Radni uchwalili, że 
Gmina Tyczyn przejmuje od Województwa Podkarpa-
ckiego realizację ww. zadania. Jego realizacja odbę-
dzie się w latach 2022-2023. Szacowany całkowity 
koszt wykonania zadania obejmuje koszty wykonania 
robót budowlanych oraz koszty nadzorów w wysoko-
ści 3 596 600 zł. Gmina Tyczyn na realizację zada-
nia pozyskała dofinansowanie ze środków rządowych 
w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych w kwocie 3 416 770 zł. Wo-
jewództwo Podkarpackie przekaże Gminie Tyczyn do-
tację celową w 2022 r. na budowę chodnika w kwocie 
179 830 zł. 

● Wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości. 
Radni wyrazili zgodę na zbycie działki położonej w Her-
manowej, stanowiącej własność Gminy Tyczyn. Właś-
ciciel nieruchomości sąsiedniej złożył wniosek o wyku-
pienie tej działki w celu poprawienia zagospodarowania 
swojej nieruchomości.

● Zmiany uchwały budżetowej gminy Tyczyn na 
2022 r.

  Uchwały podejmowane przez Radę Miejską w Ty-
czynie znajdują się na BIP-ie.

 22 lipca br. odbyła się L sesja 
VIII kadencji Rady Miejskiej w Tyczynie. 

Radni podjęli uchwały w sprawach: 

● Sporządzenia miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego nr 2/2022 terenu po-
łożonego w Borku Starym. Potrzeba sporządzenia 
ww. planu dla określonego terenu wynika z koniecz-
ności dostosowania jego zapisów do obecnych potrzeb 
mieszkaniowych w Borku Starym, w związku ze zgło-
szonym wnioskiem. Powierzchnia obszaru objętego 
planem wynosi ok. 0,788 ha i położona jest w północ-
no-wschodniej części tej miejscowości.

● Przyjęcia Wieloletniego Planu Rozwoju i Moder-
nizacji Urządzeń Wodociągowych i Kanalizacyj-
nych na terenie Gminy Tyczyn na lata 2022-2031. 
Podjęta przez Radę uchwała wynika z zaawansowa-
nych prac legislacyjnych nad zmianą ustawy Prawo 
Wodne, która wprowadza zmiany w Ustawie z dnia  
7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę   
i zbiorowym odprowadzaniu ścieków, wprowadzając 
m.in. zmianę w art. 21 ust. 2 ww. ustawy, która po ust. 
4 dodaje ust. 4a w brzmieniu: 4a. Wójt, burmistrz lub 
prezydent miasta przekazuje plan do zaopiniowania dy-
rektorowi regionalnego zarządu gospodarki wodnej Pań-
stwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, który 
przedstawia opinię w zakresie,  o którym mowa w ust. 
2 pkt 6, a także w zakresie wpływu planu na wysokość 
taryf, w terminie 14 dni od dnia otrzymania planu.

● Zaciągnięcia zobowiązania na zimowe utrzy-
manie dróg gminnych. Na zimowe utrzymanie dróg 
w sezonie 2021/2022 po przeprowadzonym przetargu 
zaplanowano kwotę 440 tys. zł. W związku ze wzro-
stem cen konieczne jest zwiększenie kwoty do 480 tys. 
na 2023 r. 

● Zmiany uchwały budżetowej Gminy Tyczyn na 
2022 r.

● Zmieniającą uchwałę w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej.  

Rubrykę redaguje: 

Dorota Michalak
- pracownik Urzędu Miejskiego w Tyczynie,  

inspektor ds. obsługi Biura Rady Miejskiej

Pani Kazimierze Tonderze

wyrazy głębokiego żalu i współczucia  
z powodu śmierci

MĘŻA

składają: dyrekcja, nauczyciele i pracownicy
Szkoły Podstawowej im. Stanisława Staszica 

w Tyczynie
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  17 lipca br. dziesięć par z terenu Gminy Tyczyn 
świętowało 50-lecie małżeństwa, które obchodzili 
w 2021 r. Gości przywitała Beata Mianowska – pra-
cownik M-GOK Tyczyn, składając jubilatom serdeczne 
życzenia.
  Uroczystości rozpoczęła msza św. w kościele pa-
rafialnym w Tyczynie. Pary obchodzące Złote Gody 
odebrały medale Za długoletnie pożycie małżeńskie, 
nadane przez prezydenta RP Andrzeja Dudę. Me-
dale w imieniu prezydenta wręczyli burmistrz Tyczy-
na Janusz Skotnicki, przewodniczący Rady Miejskiej 
w Tyczynie Ryszard Fornal oraz Anna Fil – sekretarz 
Gminy. 

  O wydarzeniach tych nie zapomina tyczyńskie 
społeczeństwo. 24 lipca br. zorganizowane zostały ob-
chody 78. rocznicy chwalebnych wydarzeń. Zaczęliśmy 
jak co roku od mszy św. w intencji poległych, zmarłych 
i żyjących żołnierzy Armii Krajowej biorących udział 
w Akcji Burza. Eucharystię odprawił ks. prałat Marian 
Czenczek, proboszcz tutejszej parafii, w koncelebrze 
z ks. Łukaszem Ślęczką. Następnie na cmentarzu 
parafialnym została odmówiona modlitwa przy grobie 
żołnierzy poległych w czasie bitwy, odczytany Apel Po-
ległych przez pchor. Dominika Kotulę oraz złożono 
wieńce i zapalono znicze na grobie akowców i zamor-
dowanych osób cywilnych.

  Kolejnym punktem obchodów było spotkanie 
okolicznościowe w domu kultury w Tyczynie. Udział 
w uroczystości wzięli księża, delegacja Koła Rzeszów 
ŚZŻAK, której przewodniczyli  kombatanci mjr Stefan 

Złote gody w gminie Tyczyn
  W tym wyjątkowym dniu nie mogło zabraknąć bu-
kietów kwiatów, życzeń oraz pięknie udekorowanego 
tortu. W imieniu wszystkich obecnych życzenia zdro-
wia, wszelkiej pomyślności, pogody ducha oraz docze-
kania kolejnych jubileuszy złożył małżonkom burmistrz 
Tyczyna, a Barbara Grzebyk - kierownik Urzędu Sta-
nu Cywilnego w Tyczynie - odczytała specjalnie na tę 
okazję przygotowany list. 

   W roku 2021 Medale za 
   Długoletnie Pożycie Małżeńskie
   otrzymali:

   Marta i Tadeusz Baranowie
   Kazimiera i Edward Dziubowie
   Krystyna i Marian Kaczorowie
   Helena i Tadeusz Kocórowie
   Stanisław i Stanisława Kopaczyńscy
   Janina i Józef Maciejewscy 
   Maria i Tadeusz Najdowie
   Krystyna i Bronisław Rabczakowie 
   Teresa i Józef Tonderowie
   Zofia i Czesław Wronowie

Tekst: Dorota Błońska
Medale Za długoletnie pożycie małżeńskie odbierają Stanisła-
wa i Stanisław Kopaczyńscy

78. rocznica Bitwy o Tyczyn
 
  Sierpień 1944 roku był miesiącem, w którym w ramach Akcji Burza wiele oddziałów Armii Krajowej podjęło 
zbrojną walkę z niemieckim okupantem w celu wyzwolenia miast i wiosek na terenie ich działalności. Nie inaczej 
było i w Tyczynie, gdzie żołnierze z Placówki Topola pod dowództwem kpt. Jana Rabczaka stoczyli regularną bi-
twę z oddziałem Niemców, stanowiącym ochronę warsztatów przyfrontowych znajdujących się w naszym mieście. 
Pierwszy dzień walk, pomimo przechylającej się na różne strony szali zwycięstwa, przyniósł późnym wieczorem 
wyzwolenie Tyczyna i zawieszenie na magistracie biało-czerwonej flagi. Dzień drugi, w którym przez miasto prze-
jechała kolumna niemieckich pojazdów, po krótkotrwałej walce dał akowcom zdobycz w postaci 17 samochodów 
ciężarowych wypełnionych bronią i amunicją oraz 4 samochodów terenowych. Do tego dochodziły zdobyte, nie-
zniszczone warsztaty naprawcze. W trakcie walk zginęło 12 żołnierzy Armii Krajowej oraz kilkunastu cywilów.

Michalczak i por. Władysław Koziarz, delegacja 
Koła Nisko–Stalowa Wola ŚZŻAK, której przewodni-
czył prezes Zbigniew Markut, przedstawiciele Woj-
ska Polskiego płk. Tadeusz Homa i ppłk. Andrzej 
Korytko, przedstawiciele 3. Podkarpackiej Brygady 
Obrony Terytorialnej por. Tomasz Magdoń i chor. 
Jacek Surówka (opiekun tyczyńskich Strzelców i Or-
ląt), Strzelcy z komendantem Związku Strzeleckiego 
Strzelec Józefa Piłsudskiego st. insp. ZS Markiem 
Matułą, przedstawiciele samorządu: Łukasz Obara - 
radny Rady Powiatu Rzeszowskiego, Ewelina Malak 
– wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej w Tyczynie, Jan 
Napora – przewodniczący Zarządu Mieszkańców Mia-
sta Tyczyna, przedstawiciele Towarzystwa Miłośników 
Ziemi Tyczyńskiej z prezes Agnieszką Fudali, Ali-
cja Kustra – dyrektor Miejskiej i Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Tyczynie, członkowie Koła Tyczyn SZŻAK, 
Strzelcy i Orlęta.
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  Po przywitaniu gości głos zabrał mjr Stefan Mi-
chalczak, który pomimo 101 lat życia przez dłuższą 
chwilę opowiadał o swoich przeżyciach przedwojennych, 
trudnym czasie wojny, walce z okupantem i powojennych 
szykanach ze strony UB. Historia jego życia powinna być 
przykładem dla młodszych pokoleń, jak mimo trudności 

  28 lipca br. proboszcz parafii w Kielnarowej  
ks. Sławomir Balawender dokonał uroczystego po-
święcenia odbudowanego mostu na potoku Chmielnik 
w ciągu drogi gminnej w Kielnarowej. Podczas oko-
licznościowego spotkania burmistrz Tyczyna Janusz 
Skotnicki przedstawił przebieg budowy mostu zastęp-
czego oraz pozyskiwania środków finansowych na in-
westycję.
  Odbudowa mostu polegała na przywróceniu 
obiektu do stanu sprzed klęski żywiołowej, jaką była 
powódź w czerwcu 2020 r. Wykonawca robót – Remost 
sp. z o.o., ul. Przemysłowa 10 w Dębicy – realizował 
zadanie sprawnie, z należytą starannością, w krótkim 
okresie dwunastu miesięcy. Kierownikiem robót był 
doświadczony inżynier Wojciech Smajdor, a funkcję 

Odbudowa mostu na potoku Chmielnik w Kielnarowej
inspektora nadzoru pełnił inż. Krzysztof Mac. Koszt 
całego zadania to 1 237 308,54 zł.
  Na pokrycie znacznej kwoty inwestycji Gmina 
Tyczyn uzyskała dofinansowanie z Funduszu Solidar-
ności Unii Europejskiej w wysokości 1 005 958,48 zł. 
Za przygotowanie wniosku o dofinansowanie, jego re-
alizację oraz końcowe rozliczenie odpowiedzialna była 
Edyta Ciura-Szetela z Urzędu Miejskiego w Tyczynie. 
  W imieniu mieszkańców przysiółka Podgórze 
w Borku Starym, jak i właścicieli pól podziękowanie 
złożył sołtys wsi Borek Stary Stanisław Wojturski. 
W swojej wypowiedzi podkreślił wielkie znaczenie no-
wego mostu, stanowiącego jedyny dojazd do znacznej 
części Borku Starego.

Tekst: Aleksander Dawidziak – UM w Tyczynie 

Fotorelacja z obchodów 78. rocznicy Akcji 
Burza w Tyczynie

należy zachować odwagę i godność. Na-
stępnie uroczystość uświetnił występ soli-
stek i solisty z 21. Brygady Strzelców Pod-
halańskich. Pieśni patriotyczne jak i znane 
piosenki spotkały się z dużym uznaniem 
ze strony słuchaczy. Spotkanie zakończył 
żołnierski obiad. Przed wejściem do domu 
kultury zaprezentowane zostały tablice 
opisujące skrótowo dzieje Armii Krajowej 
oraz bitwy o Tyczyn.

  Jako prowadzący obchody dziękuję osobom, któ-
re przygotowywały poszczególne punkty uroczystości 
i obsługiwały spotkanie oraz wszystkim przybyłym na 
78. rocznicę wyzwolenia Tyczyna.

Tekst: Janusz Skotnicki - burmistrz Tyczyna
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  Dodatek węglowy przysługuje osobie w gospodar-
stwie domowym, w przypadku gdy głównym źród-
łem ogrzewania gospodarstwa domowego jest 
kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz 
powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuch-
nia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, za-
silane paliwami stałymi, wpisane lub zgłoszone 
do centralnej ewidencji emisyjności budynków, 
o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listo-
pada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remon-
tów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 438).

  Przez gospodarstwo domowe rozumie się:
1) osobę fizyczną samotnie zamieszkującą i gospoda-
rującą (gospodarstwo domowe jednoosobowe), 
2) osobę fizyczną oraz osoby z nią spokrewnione lub 
niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, 
wspólnie z nią zamieszkujące i gospodarujące (gospo-
darstwo domowe wieloosobowe).

  Przez paliwa stałe rozumie się: węgiel ka-
mienny, brykiet lub pelet, zawierające co najmniej 
85% węgla kamiennego.
  W przypadku gdy wniosek o wypłatę dodatku węglo-
wego dla gospodarstwa domowego wieloosobowego złoży-
ła więcej niż jedna osoba, dodatek ten przyznawany jest 
wnioskodawcy, który złożył taki wniosek jako pierwszy.
  Dodatek węglowy nie przysługuje osobie w go-
spodarstwie domowym, na potrzeby którego zostało 
zakupione paliwo stałe po cenie i od przedsiębiorcy, 
o których mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 czerw-
ca 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących 
ochronie odbiorców niektórych paliw stałych w związku 
z sytuacją na rynku tych paliw (Dz.U. poz. 1477). Na 
potrzeby składania wniosków o wypłatę dodatku wę-
glowego przyjmuje się, że jedna osoba może wchodzić 
w skład tylko jednego gospodarstwa domowego.
  Dodatek węglowy dla gospodarstwa domo-
wego wynosi 3000 złotych. Wniosek o jego wypła-
tę można składać do 30 listopada 2022 r. Wnioski 
o wypłatę dodatku węglowego złożone po tym dniu nie 
będą rozpatrywane. 
  Wniosek o wypłatę dodatku składa się w gminie 
właściwej ze względu na miejsce zamieszkania osoby 
składającej ten wniosek. Dodatek węglowy będzie wy-
płacany w terminie do miesiąca od dnia złożenia wnio-
sku o jego wypłatę. 
  Wniosek o wypłatę dodatku węglowego składa się 
na piśmie lub za pomocą środków komunikacji elek-
tronicznej w rozumieniu art. 2 pkt 5 ustawy z dnia 18 
lipca 2002 r. o świadczeniu usług drogą elektroniczną 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 344).
  W przypadku złożenia wniosku o wypłatę dodatku 
węglowego za pomocą środków komunikacji elektro-
nicznej wniosek ten opatruje się kwalifikowanym pod-
pisem elektronicznym lub uwierzytelnia z wykorzysta-
niem profilu zaufanego.
  Wójt, burmistrz albo prezydent miasta dokonuje we-
ryfikacji wniosku o wypłatę dodatku węglowego, w szcze-
gólności w zakresie zgłoszenia lub wpisania głównego 
źródła ogrzewania w centralnej ewidencji emisyjności bu-
dynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 
listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remon-
tów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków.

Można już składać wnioski 
o wypłatę dodatku węglowego

  Przyznanie przez wój-
ta, burmistrza albo pre-
zydenta miasta dodatku 
węglowego nie wymaga wydania decyzji. Odmowa przy-
znania dodatku węglowego, uchylenie oraz rozstrzyg-
nięcie w sprawie nienależnie pobranego dodatku węglo-
wego wymagają wydania decyzji.
  Wójt, burmistrz albo prezydent miasta przesyła 
wnioskodawcy informację o przyznaniu dodatku wę-
glowego na wskazany przez niego adres poczty elek-
tronicznej, o ile wnioskodawca wskazał adres poczty 
elektronicznej we wniosku o wypłatę dodatku węglo-
wego. W przypadku gdy wnioskodawca nie wskazał 
adresu poczty elektronicznej we wniosku o wypłatę 
dodatku węglowego, wójt, burmistrz albo prezydent 
miasta, odbierając ten wniosek od wnioskodawcy, in-
formuje go o możliwości osobistego odebrania od tego 
organu informacji o przyznaniu dodatku węglowego.
  Nieodebranie informacji o przyznaniu dodatku 
węglowego nie wstrzymuje wypłaty tego dodatku.
  Informacje przedstawione we wniosku o wypłatę 
dodatku węglowego składa się pod rygorem odpowie-
dzialności karnej za składanie fałszywych oświadczeń.

  Wzór wniosku o wypłatę dodatku węglowego 
znajduje się na stronie internetowej Ministerstwa Klima-
tu i Środowiska pod adresem: https://www.gov.pl/
web/klimat/wniosek-o-dodatek-weglowy. Można 
go też pobrać w siedzibie Miejsko–Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Tyczynie, ul. Rynek 18.

  Punkt przyjmowania wniosków o wypłatę do-
datku węglowego uruchomiony będzie w Sali Narad 
Urzędu Miejskiego w Tyczynie, od poniedziałku 
do piątku w godzinach od 7.30-15.30.

Co jest konieczne, by wypełnić wniosek 
o dodatek węglowy?

  Formularz jest prosty. Na początku wpisujemy 
informację, do kogo kierujemy wniosek. Wnioski 
o dodatek węglowy będą rozpatrywały gminy, więc 
trzeba podać, czy będzie to wójt, burmistrz lub 
prezydent miasta, w którym mieszkamy.
  Następnie osoba składająca wniosek powinna 
wpisać swoje dane, w tym imię i nazwisko, PESEL 
oraz adres zamieszkania.
  Jeżeli w skład gospodarstwa domowego wchodzą 
też inne osoby, w kolejnej rubryce wpisujemy ich dane 
osobowe z numerem PESEL i adresem zamieszkania.
  Następnie w formularzu zaznaczamy jedno, 
główne źródło ogrzewania węglowego, np. kocioł na 
paliwo stałe, koza czy piec kaflowy. Pamiętajmy - 
wskazane przez nas źródło ogrzewania powinno być 
wcześniej wpisane lub zgłoszone do centralnej ewi-
dencji emisyjności budynków. Będzie to weryfikowa-
ne przez gminę na etapie rozpatrywania wniosku.
  Na koniec podpisujemy oświadczenie o tym, że 
podane w formularzu dane są prawdziwe.
  Od dnia złożenia prawidłowo wypełnionego 
wniosku gmina będzie miała 30 dni na wypłatę do-
datku węglowego.

źródło: www.tyczyn.pl, www.gov.pl



7sierpień 2022 /GŁOS TYCZYNA/

  Komisja Konkursowa powołana przez burmi-
strza Tyczyna, składająca się z przedstawicieli Urzędu 
Miejskiego w Tyczynie oraz przedstawicielki Zarządu 
Mieszkańców Miasta Tyczyna, dokonała oceny spo-
śród 5 zgłoszonych przez mieszkańców Gminy Tyczyn 
ogrodów przydomowych, balkonów oraz posesji. Po-
stanowiono przyznać: I nagrodę - Danucie Klimasz 
(zakup towarów ogrodniczych na kwotę 600 zł), II 
nagrodę - Wojciechowi Hałoniowi (zakup towarów 
ogrodniczych na kwotę 400 zł) i III nagrodę Wspól-
nocie Mieszkaniowej Strug w Tyczynie (zakup 
towarów ogrodniczych na kwotę 300 zł). Specjalne 
wyróżnienia (zakup towarów ogrodniczych na kwotę 
150 zł) przyznano Katarzynie Gładysz i Krystynie 
Nowak. 

Wyniki konkursu 
Tyczyn gminą pełną kwiatów i zieleni                                       

Posesja Krystyny Nowak

Ogród Katarzyny Gładysz   Osoby nagrodzone i wyróżnione wykazały duże 
zaangażowanie i pomysłowość w urządzenie swoich 
przydomowych ogrodów, balkonów i posesji. Wszyst-
kim osobom biorącym udział w konkursie burmistrz Ty-
czyna Janusz Skotnicki dziękuje, a laureatom składa 
gratulacje. 

Tekst i fot.:  Joanna Kalembkiewicz
 – inspektor UM w Tyczynie 

Numer 9. „Głosu Tyczyna” 
 

ukaże się z datą 25.09.2022 r.

Termin składania tekstów upływa: 

12.09.2022 r.

Teksty można przesyłać e-mailem na adres redak-
cji: glostyczyna@tyczyn.pl lub składać osobiście 
w siedzibie redakcji: Miejska i Gminna Bibliote-
ka Publiczna, ul. Mickiewicza 1, 36-020 Tyczyn, 
tel. (17) 22-19-410 w godz. pracy biblioteki oraz 
w Urzędzie Miejskim w Tyczynie, ul. Rynek 18, 
36-020 Tyczyn, pok. 24, tel. (17) 23-04-924.
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  Do 1822 r. polska literatura korzystała z twór-
czości antycznej (klasycznej), czerpiąc z niej wzorce 
estetyczne. Nowatorstwo utworów Adama Mickiewi-
cza polegało na tym, że na pierwszy plan wysuwa się 
w nich świat ludowych baśni, podań i mitów, który był 
mu – i jego przyjaciołom-literatom – zdecydowanie 
bliższy niż antyczna wizja świata. Nie podobało się to 
twórcom czerpiącym ze źródeł klasycznych, którzy za-
rzucali młodemu Mickiewiczowi niedostatek warsztatu 
poetyckiego i że tworzy literaturę dla kucharek. To, co 
dla miłośników antycznych wzorców było nieprofesjo-
nalizmem, dla rodzącego się romantyzmu stanowiło 
zapowiedź niezwykłego talentu wieszcza. 
  Zbiór Ballad i romansów był praktyczną realiza-
cją teoretycznych dotąd założeń programowych ro-
mantyków. W zbiorze, który ukazał się po raz pierwszy 
w 1822 r., znajduje się 14 utworów (m.in.: Romantycz-
ność, Świteź, Świtezianka, Rybka, To lubię, Pani Twar-
dowska, Lilie) o zróżnicowanej budowie stylistycznej. 
Jest to pierwszy zbiór poezji romantycznej, jaki ukazał 
się w Polsce, podzielonej wówczas między trzech za-
borców, oraz jedno z najważniejszych dzieł w twórczo-
ści Mickiewicza.
  W tym roku mija 200 lat od wydania Ballad i ro-
mansów, które zostały wybrane jako lektura podczas 
tegorocznego Narodowego Czytania – akcji, jaka od-
bywa się nieprzerwanie od 10 lat na początku wrześ-
nia z inicjatywy Prezydenta RP. Z tej okazji prezydent 
Andrzej Duda, zachęcając do współtworzenia akcji, 
skierował list, w którym napisał m.in.: Dwieście lat 
temu w Wilnie zostały wydane Ballady i romanse Ada-
ma Mickiewicza – zbiór poezji, który zapoczątkował 
w Polsce romantyzm. Młodzieńcze, a jednocześnie bar-
dzo dojrzałe wiersze okazały się przełomowe i dzisiaj 
trudno wyobrazić sobie bez nich dalsze dzieje naszej 
literatury. (…) Romantyzm to istota polskości i fun-
dament nowoczesnej tożsamości naszego narodu. To 
epoka zmagań z zaborcą, utrwalona w biografii Adama 
Mickiewicza oraz tych wszystkich polskich patriotów, 
uczestników tajnych stowarzyszeń i powstań, działaczy 
emigracyjnych i spiskowców, którzy na różne sposoby, 
w kraju i na obczyźnie, czynem i słowem toczyli bój 
o suwerenną Rzeczpospolitą.

  Odpowiadając na apel Prezydenta, zapraszamy 
Mieszkańców gminy Tyczyn do MiGBP w Tyczy-
nie, gdzie 3 września (w sobotę) o godz. 10.00 
rozpoczniemy spotkanie, podczas którego będziemy 
czytać Ballady i romanse Adama Mickiewicza. 

Tekst: Agnieszka Janda
Fragment rękopisu ballady pt. Romantyczność 

Adama Mickiewicza. Ze zbiorów Biblioteki Uniwersyteckiej KUL

Ballady i romanse 
początkiem polskiego romantyzmu

  Zbiór „Ballad i romansów” Adama Mickiewicza (1798 – 1855) to niezwykle ważne wydawnictwo dla roz-
woju polskiego romantyzmu. Rok wydania tych liryków (1822 r.) przyjmuje się za początek nowej epoki, której 
prekursorzy prezentują niezwykle odmienną od klasycznej wizję literatury.

  Adam Mickiewicz (1798-
1855) – poeta, działacz politycz-
ny, publicysta, tłumacz, filozof, 
nauczyciel akademicki. Uważany 
za największego poetę nie tylko 
romantycznego (obok Juliusza 
Słowackiego i Zygmunta Kra-
sińskiego), ale także literatury 
polskiej i europejskiej. Zalicza się 
go do grona tzw. Trzech Wieszczów, 
czyli poetów natchnionych, któ-
rych twórczość wyznaczała najważ-
niejsze zadania sztuki narodowej 
społeczeństwa pozbawionego nie-
podległości. Wykładał literaturę sło-
wiańską w Collège de France. Jest 
autorem dramatu Dziady oraz epopei narodowej pt. 
Pan Tadeusz, która została uznana za ostatni epos kul-
tury szlacheckiej w Rzeczpospolitej Obojga Narodów. 
Mickiewicz to narodowy poeta Polski, Litwy i Białorusi. 
To także działacz niepodległościowy, który organizował 
polskie oddziały do walki z rosyjskim zaborcą.

Adam Mickiewicz 
na fotografii Jana 
Mieczkowskiego 
Źródło: wikipe-
dia.pl
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  Rozpoczęliśmy o godz. 17.00 w Centrum Pro-
mocji Dziedzictwa Kulturowego spotkaniem po-
dróżniczym z Pawłem Niemczakiem, pochodzącym 
z Łańcuta, który obecnie przebywa na emeryturze, 
a od 2015 r. działa aktywnie w Klubie Fotografii jako 
słuchacz Uniwersytetu Trzeciego Wieku Uniwersytetu 
Rzeszowskiego. Od młodości interesuje się fotografią 
oraz turystyką. Najbardziej lubi góry, a przyjemność 
wędrowania po nich łączy z uwiecznianiem piękna na-
tury na zdjęciach. Pan Paweł podczas spotkania opo-
wiedział o parkach narodowych Ameryki Północnej.

Koncert Muzyczne Dziedzictwo

Spacer ulicami Tyczyna

Spotkanie podróżnicze z Pawłem Niemczakiem

Noc Dziedzictwa
  Dziedzictwo kulturowe jest spuścizną poprzednich pokoleń. Odpowiada za integrację naszej lokalnej społecz-
ności nie tylko poprzez wspólne poczucie tożsamości, ale łączy nas również w działaniach mających na celu jego 
ochronę, aby kolejne pokolenia, mimo upływu lat, pamiętały kiedyś również o nas. 
  Tyczyn to wspaniałe miasto, posiadające własną tożsamość oraz bogate dziedzictwo kulturowe. Jednym 
z ostatnich wydarzeń, mającym na celu przypomnienie tego faktu, była zorganizowana 5 sierpnia br. Noc 
Dziedzictwa.

  Kolejnym punktem programu był spacer ulicami 
Tyczyna oraz poznawanie jego zabytków z Zofią Do-
mino. Nasza miejska wędrówka zakończyła się w Cen-
trum Dziedzictwa Kulturowego i Informacji Tu-
rystycznej, gdzie goście zobaczyli piwnicę budynku, 
która na co dzień nie jest dostępna dla zwiedzających. 
Następnie w Sali Projekcyjnej posłuchaliśmy koncertu 
na saksofon i akordeon pt. Muzyczne Dziedzictwo w wy-
konaniu Łukasza Bizonia oraz Mateusza Koconia.

  Po koncercie wszyscy udali się do Sali Kominko-
wej, aby obejrzeć wystawę pt. Architektoniczne Zabyt-
ki Tyczyna - kiedyś i dziś. Goście z zainteresowaniem 
przeglądali również Kronikę Towarzystwa Miłośników 
Ziemi Tyczyńskiej, która jest znakomitą dokumenta-
cją dziejów miasta oraz piękną pamiątką dla obecnych 
i przyszłych pokoleń.

  Dziękujemy pięknie wszystkim, którzy tego wie-
czoru razem z nami celebrowali Dziedzictwo Kulturowe.
  

Tekst: Jolanta Krzanowska, 
fot.: J. Krzanowska, N. Krawiec

Sprostowanie

  W poprzednim numerze GT w tekście Jolanty 
Krzanowskiej pt. Tyczyniacy z wizytą na Wę-
grzech z winy Redakcji błędnie zostało podane na-
zwisko wójta gminy Ludanyhalaszi. Powinno być: 
wójt gminy Ludanyhalaszi Irme Kovacs. Wymie-
niona w tekście Halinka Batori pełniła funkcję 
opiekuna i tłumacza tyczyńskiej delegacji.

W imieniu Redakcji przepraszamy.
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  Odwiedziła nas pielęgniarka – Zuzanna Piase-
cka, która ciekawie opowiedziała dzieciom o swoim 
zawodzie oraz uczyła maluchy podstaw pierwszej po-
mocy. Dziękujemy wszystkim za udział w zajęciach i za 
wspólnie spędzony czas.

Tekst i fot. Dominika Surmacz

  Dzieci własnoręcznie wykonały kolorowe organize-
ry na biurko i wiele barwnych szkiców. Uczyliśmy się 
szyć, śpiewaliśmy wesołe piosenki, bawiliśmy się w mini 
miasteczku - małych, kartonowych domkach oraz na 
placu zabaw. Nie zabrakło też gości specjalnych. 

  Pierwszy punkt podróży stanowiła wizyta w Veľkým 
Folkmare – tu odbyło się spotkanie z zaprzyjaźnionym 
zespołem i wspólny posiłek przygotowany przez słowa-
ckich gospodarzy. Następnie udaliśmy się na miejsce 
zakwaterowania ulokowane u podnóża pięknego kom-
pleksu zamkowego z przełomu XI i XII w. w miejsco-
wości Żehry. 
  W niedzielę wybraliśmy się do malowniczej gór-
skiej wioski Kolinovce, gdzie wzięliśmy udział w na-
bożeństwie. Mszę św. uświetniły pieśni w wykonaniu 
naszych zespołów. Po wspólnym posiłku wraz z miej-
scowym zespołem folklorystycznym Kalina przybyliśmy 
na miejsce festiwalu, który odbył się w przepięknej, 

Informacje z Domu Ludowego w Hermanowej

Rysujemy!  
Wakacyjne zajęcia w Hermanowej

  Wraz z filią biblioteki publicznej w Hermanowej w dniach 1-4.08 br. w Domu Ludowym w Hermanowej zor-
ganizowane zostały zajęcia dla dzieci w ramach kulturalnych wakacji 2022. Skupiliśmy się przede wszystkim na 
działaniach plastycznych, ale znaleźliśmy też czas na wspólną zabawę, integrację i naukę.

Z wizytą u Słowaków
  W dniach 23-24.07 br. Kapela Wójta Tycznera i zespół Borkowianie udali się z wizytą na Słowację. Tyczyn 
reprezentowali: przewodniczący Rady Miejskiej Ryszard Fornal, skarbnik Barbara Matuła,  była dyrektor M-
-GOK Zofia Matys oraz pracownicy domu kultury: Beata Mianowska i Dominika Surmacz. Okazją do wyjazdu 
było zaproszenie na Kolinovskie Folklórne Slávnosti, czyli Kolinowski Festiwal Folklorystyczny. 

baśniowej scenerii. Estrada została umieszczona w do-
linie, u podnóża wzgórz porośniętych iglastymi lasami, 
co jeszcze mocniej potęgowało duchowe i artystyczne 
przeżycia związane z występami. 
  Na scenie zaprezentował się zespół Borkowianie 
i Kapela Wójta Tycznera. Słowacka publiczność  była 
zachwycona występem naszych artystów. Mamy na-
dzieję, że niebawem znów będziemy mieli możliwość 
wymiany doświadczeń i spotkania z naszymi przyja-
ciółmi ze Słowacji. 

Tekst i fot.: Dominika Surmacz

Kulturalne wakacje z domem ludowym i biblioteką w Hermanowej
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  W maju br. MiGBP w Tyczynie złożyła wnio-
sek w ramach Wieloletniego programu Narodowy 
Program Rozwoju Czytelnictwa. Priorytet 1. Za-
kup nowości wydawniczych do bibliotek publicz-
nych, który kładzie nacisk na zwiększenie oferty bi-
bliotecznej o stały napływ nowości wydawniczych. 
W ramach dotacji celowej nasza instytucja otrzymała  
8 076 zł. Zakup dofinansowano ze środków finan-
sowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
w ramach realizacji Narodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025. Ponieważ nasza 
gmina pod względem zamożności zaszeregowana jest 
do tzw. II grupy, dlatego warunkiem złożenia wniosku 
było zapewnienie dosyć wysokiego wkładu własnego 
(65% środków), tj. 15 tys. zł. Kwota ta została przy-
znana przez Gminę Tyczyn w ramach dotacji celowej. 
Dzięki obu dotacjom do naszych bibliotek zakupimy 
książki za łączną kwotę 23 076 zł. 
  Ponieważ minione półrocze w Miejskiej i Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Tyczynie oraz filiach bibliotecz-
nych było dosyć ubogie w zakup nowości wydawni-
czych, dlatego wspólnie z naszymi czytelnikami cieszy-
my się z przyznanych dotacji, tym bardziej, że lista 
książek planowanych zakupów jest bardzo długa. 

  Pani Małgosia to wyjątkowa osoba, z którą tema-
ty do rozmów w zasadzie nigdy się nie kończą – tak 
też było na naszym spotkaniu. Pisarka - tak jak bo-
haterki jej książek - dąży do odnalezienia szczęścia  
w życiu. Jak sama opowiadała, jej życie z czasem na-
brało nowego sensu. Pani Matwij jest kobietą czynną 
zawodowo, mamą czwórki dzieci, posiada także liczne 
uzdolnienia plastyczne, ale właśnie pisanie książek sta-
ło się dla niej najważniejsze. Z tej aktywności czerpie 
ogromną radość, a każde spotkanie z czytelnikiem wią-
że się z ogromnymi emocjami. 
  W swoich książkach autorka maluje portret psy-
chologiczny głównych bohaterów, odsłania ich emocje, 

Zakup nowości do bibliotek
  Miło nam poinformować, że Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Tyczynie została beneficjentem dwóch 
programów, dzięki którym nasze placówki biblioteczne wzbogacą swoje księgozbiory o nowości wydawnicze oraz 
zakupią sprzęt komputerowy. Udział w obu projektach był możliwy dzięki przyznanym przez gminę Tyczyn dota-
cjom celowym na wkład własny o łącznej wartości 18 900 zł. Informacja o dotacjach poniżej.

  Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Tyczy-
nie znalazła się także w gronie beneficjentów progra-
mu Instytutu Książki Kraszewski. Komputery dla 
bibliotek 2022. Celem programu jest zapewnienie 
zrównoważonego dostępu do nowoczesnych techno-
logii i wyrównanie szans mieszkańców miejscowości 
w gminach o najniższych dochodach podatkowych na 
jednego mieszkańca poprzez wyposażenie bibliotek 
w nowoczesny sprzęt komputerowy. Całkowita kwo-
ta wydatków na realizację zadania wynosi 25 500 zł, 
z czego 3 900 zł to dotacja celowa gminy Tyczyn 
przekazana bibliotece jako wkład własny na realizację 
zadania, a 21 600 zł to dofinansowanie ze środków 
Instytutu Książki. Dzięki dotacji gminy Tyczyn oraz 
środkom Instytutu Książki Miejska i Gminna Biblioteka 
Publiczna w Tyczynie zakupi dwa laptopy oraz cztery 
zestawy komputerowe.

Tekst: Alicja Kustra - dyrektor MiGBP w Tyczynie

Zadanie: Dofinansowanie dla bibliotek publicznych na 
zakup nowości wydawniczych oraz usługi zdalnego do-
stępu do książek w formatach e-booków i/lub audio-
booków i/lub synchrobooków - Priorytet 1, Kierunek 
interwancji 1.1 w ramach NPRCz 2.0

Pierwsze zakupione książki

Informacje z Biblioteki Publicznej

Spotkanie autorskie z Małgorzatą Matwij
  5 sierpnia br. w bibliotece publicznej w Kielnarowej odbyło się spotkanie z Małgorzatą Matwij (Korbecką). 
Pisarka przyjechała do nas ze swoją nową książką pt. „W sieci kłamstwa”. Jest to druga powieść autorki, która 
pochodzi z Chmielnika, a zadebiutowała książką pt. „Madame Blanche” w listopadzie zeszłego roku. Od tego cza-
su, jak sama mówi, pisze bez przerwy i wciąż pojawiają się nowe pomysły i nowe historie do opisania. 

Pierwsza z lewej 
Małgorzata Ma-
twij z prowadzą-
cą spotkanie Bo-
gusławą Paluch 
oraz Jadwigą 
Buczak – pisarką  
mieszkającą 
w Rzeszowie-
-Budziwoju 
Fot. A. Janda
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  Odbyły się także zajęcia poświęcone Japonii, podczas 
których dzieci poznały nieco bliżej ten kraj oraz wykonały 
przepiękne wachlarze, motyle i portfele origami. Powsta-
ła także wakacyjna łąka origami pełna kwiatów i drzew. 
Podczas jednych zajęć uczestniczki wykonywały biżute-
rię z koralików. Odbyły się również warsztaty kulinarne, 
na których dziewczynki miały okazję zrobić smakowitą 

sałatkę owocową oraz pysz-
ne kolorowe kanapki i tosty 
w kształcie zwierzątek. Nie 
zabrakło też zagadek lite-
rackich i przyrodniczych. 
Na pamiątkę naszych wa-
kacyjnych spotkań uczest-
niczki otrzymały pamiąt-
kowe dyplomy i medale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  Serdecznie dziękujemy Adelince, Amelce, Da-
rii, Hani, Helence, Matyldzie i Oktawii za wspólną 
zabawę i mile spędzony czas.

Tekst i fot.: Monika Dziadura, Agnieszka Janda

  W ciągu pięciu wakacyjnych tygodni, we wtorki 
i czwartki, spotykała się grupka kreatywnych małych 
i nieco starszych dziewczynek, które wraz z bibliote-
karzami ciekawie spędzały czas. Podczas dwugodzin-
nych zajęć uczestniczki miały okazję bliżej się poznać, 
pograć w gry planszowe czy wykonać ciekawe prace 
plastyczne. 

Informacje z Biblioteki Publicznej
pragnienia. Warto zaznaczyć, że powieści pani Małgo-
rzaty to książki z przesłaniem, bo nie każdy z boha-
terów jej książek jest pozytywny, nie każdemu może-
my zaufać. Każdy z nas może w swoim życiu trafić na 
oszusta i nie ma znaczenia, czy poznajemy go oso-
biście, czy przez Internet, tak jak główne bohaterki 
powieści autorki. Dlaczego więc tak łatwo dajemy się 

oszukiwać? Właśnie na to i wiele innych pytań szukały-
śmy odpowiedzi na naszym spotkaniu. 
  Serdecznie zachęcam do lektury książek Małgo-
rzaty Matwij. Miłośnicy literatury obyczajowej na pew-
no się nie zawiodą.

Tekst: Bogusława Paluch

Wakacyjne hece w bibliotece
  To, co dobre, szybko się kończy. Tak można powiedzieć nie tyko o tegorocznych wakacjach, ale także o lip-
cowo-sierpniowych kreatywnych zajęciach, jakie zorganizowała dla dzieci MiGBP w Tyczynie.

Zajęcia wakacyjne w bibliotece
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  Anna Ziobro – rzeszo-
wianka - to nie tylko powieś-
ciopisarka debiutująca w 2020 
r., ale także tłumaczka i ko-
rektorka tekstów. W styczniu 
br. ukazała się jej powieść pt. 
Okruchy samotności, w któ-
rej autorka poruszyła m.in. 
problem pracy na emigracji. 
Julia – kobieta po przejściach 
– wyjeżdża do Niemiec. Za-
trudnia się w monachijskim 
domu opieki seniorów. Tam 
poznaje inną Polkę – Anetę, 
o której krążą plotki, że ma romans z włoskim pie-
lęgniarzem. Jednak nadzwyczaj szybko Aneta zwalnia 
się z pracy, co dziwi wszystkich współpracowników. 
Julia zaczyna się jednak domyślać, jaki mógł być po-
wód nagłego wyjazdu koleżanki, kiedy pielęgniarz Con-
ti zaczyna się nią coraz bardziej interesować. Jednak 
Polka trzyma go na dystans, ponieważ mężczyzna nie 
wydaje się być godny zaufania. Jak potoczą się dal-
sze losy bohaterów? Zapraszam do lektury książki 
i na spotkanie z Anną Ziobro, które odbędzie się 
w MiGBP w Tyczynie 26.09 br. o godz. 17.00

 Powiedz mi, jak bę-
dzie to jedna z powieści Syl-
wii Trojanowskiej, z którą 
czytelnicy MiGBP w Tyczynie 
mogli spotkać się w czerwcu 
br. Prezentowana powieść łą-
czy w sobie wątki trzech par: 
Wojtka i Ani – szczęśliwego 
małżeństwa, które doczekało 
się córeczki Julii; Kingi i Da-
wida, który ciągle zwodzi ko-
bietę, kiedy ona pyta o ślub; 
dopiero małe prywatne śledz-
two pozwala dziewczynie do-

wiedzieć się, dlaczego Dawid nie chce się ustatkować; 
Oli i Mateusza – małżeństwa, które straciło już kilkoro 
nienarodzonych dzieci i nie ma widoków na to, by zo-
stali rodzicami. Każda z par żyje swoim życiem aż do 
momentu tragicznego wypadku samochodowego, kiedy 
to drogi tej szóstki przecinają się. W książce nie brakuje 
momentów bardzo trudnych, które mogą się przydarzyć 
każdemu z nas. Jednak czytelnicy, którzy znają twór-
czość Sylwii Trojanowskiej, wiedzą, że powieści autorki 
niosą niesamowitą nadzieję i dodają otuchy – i taka jest 
też książka, do której przeczytania zachęcam.

  Życie kolejnej autorki – Tamary Reznikovej – ob-
fitowało w liczne przeprowadzki. Urodziła się w Gruzji, po 
dwóch miesiącach razem z mamą znalazła się w Rosji, by 
ostatecznie – wraz z mężem i dziećmi – osiąść w Stanach 
Zjednoczonych, gdzie – po latach bycia ateistką – po-
znaje Boga. W fabułę swoich powieści Reznikova wplata 
wątki religijne, które nie są nachalne i pozwalają z innej 

perspektywy spojrzeć na decy-
zje bohaterów. Pusty kosz to 
książka, która ukazała się na 
rynku wydawniczym dwa lata 
temu. Główni bohaterowie tej 
powieści to wschodnioeuro-
pejska rodzina, która wyemi-
growała do Stanów Zjedno-
czonych. Aleutyna przeżywa 
trudne chwile, kiedy dowiadu-
je się o zdradach męża i ciąży 
15-letniej córki. Ma poczucie, 
że życie nie przyniesie jej już 
nic dobrego, a wartości, które 
do tej pory były dla niej priory-
tetowe, straciły całkowitą ważność. Jedynym wsparciem 
dla kobiety jest teściowa, która nie tylko podnosi Aleuty-
nę na duchu, ale daje rodzinie nadzieję, że każda trud-
ność jest do pokonania. W życiu głównej bohaterki ma 
miejsce jeden epizod, który sprawia, że zaczyna patrzeć 
na świat z innej perspektywy, co pomoże jej uporać się 
z tym, co dopiero się wydarzy. 

 Ostatnia prezentowana 
przeze mnie książka to re-
portaże pt. Serce pasowało. 
Opowieść o polskiej trans-
plantologii, które napisa-
ła dziennikarka i publicystka 
Anna Mateja. Do dziś ta dzie-
dzina medycyny wzbudza kon-
trowersje i jest dla wielu etycz-
nie niejednoznaczna mimo jej 
akceptacji przez samego pa-
pieża św. Jana Pawła II. O ile 
przeszczepy w sytuacji, kiedy 
np. ojciec oddaje nerkę dzie-

cku, nie wzbudzają takich emocji, to przeszczepianie 
serca czy płuc od dawców uznanych za zmarłych już tak.
  Książka ta wprowadza czytelnika w polski świat 
transplantologii. Dzięki autorce możemy poobserwować 
pierwsze przeszczepienia w Polsce, które – choć często 
kończyły się niespodziewanymi komplikacjami – dawa-
ły nadzieję, że przynajmniej część najbardziej chorych 
pacjentów będzie mogła w niedalekiej przyszłości na-
dal cieszyć się życiem. Pierwsze udane przeszczepy to 
nie tylko precyzja chirurgów, ale także bardzo ścisła 
współpraca z immunologami i anestezjologami, którzy 
po takich operacjach prowadzą pacjenta. Nie da się też 
ukryć, że polska transplantologia nie stałaby na takim 
poziomie jak obecnie, gdyby nie zagraniczne staże pol-
skich lekarzy w najlepszych klinikach na świecie, ich 
determinacja, by pomóc pacjentom wrócić do zdrowia, 
ale także odwaga, by wcielać w życie ryzykowne - ale 
rodzące nadzieję – pomysły. Książka jest także formą 
przywołania pamięci o dawcach i ich rodzinach – ci-
chych bohaterach tego wydawnictwa książkowego.

Książki poleca: Agnieszka Janda

 Biblioteka to szczególne miejsce dostępu do dóbr kultury, w którym każdy - bez względu 
na zainteresowania - może znaleźć coś dla siebie. Bibliotekarze podczas każdych zakupów ksią-

żek starają się tak dobierać tytuły, by zarówno miłośnik kryminałów, jak i literatury obyczajowej, reportaży czy 
książek popularnonaukowych mógł wyjść z biblioteki usatysfakcjonowany. W dzisiejszej Półce… prezentuję cztery 
wydawnictwa książkowe, które w ostatnim czasie trafiły do MiGBP w Tyczynie nie tylko jako zakup, ale także jako 
dar od czytelników.
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  Podczas tegorocznych Dni Tyczyna rozstrzygnięto 
coroczny gminny konkurs pt. „Piękno naszej Ziemi Ty-
czyńskiej”, którego organizatorami byli: Towarzystwo 
Miłośników Ziemi Tyczyńskiej, Gmina Tyczyn i Miejsko-
-Gminny Ośrodek Kultury w Tyczynie. W czerwcowym 
numerze zaprezentowaliśmy prace plastyczne: Ty-
moteusza Korcza, Oliwii Szeteli, Wiktorii Nowak 
i Emilii Roguli, którym jury przyznało I miejsca w po-
szczególnych kategoriach wiekowych. W dzisiejszym 
nr. GT publikujemy prace , które zdobyły 2. i 3. miejsca 
w konkursie. Zapraszamy do obejrzenia prac uczniów.

Nagrodzone prace plastyczne w konkursie 
pt. Piękno naszej Ziemi Tyczyńskiej

III miejsce - Karolina Sochacka

II miejsce - Natalia Sapa

II miejsce - Maria Opioła

II miejsce - Dominika Kawalec

II miejsce - Anna Konkol 

III miejsce - Oliwia Łysiak

III miejsce - Ksawery Osiadły
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  W poprzed-
niej części cyklu 
przedstawiłem 
na jednym ze 
zdjęć, jak wy-
glądała w latach 
czterdziestych 
ubiegłego wieku 
ulica Słowackie-
go, przy której 
mieszkam. Prze-
glądając kolejne 
rodzinne fotki, 
natknąłem się na 
podobne zdjęcie, 
ale z moim tatą 
w mundurze ofi-
cera WP (fot. nr 
1). To zdjęcie zo-
stało wykonane 
w 1954 lub 1955 
roku podczas od-
wiedzin ojca u swoich rodziców. Na fotografii doskonale 
widać, jak wąska była ta droga, którą mogła z trudem 
przecisnąć się jedynie furmanka. Dlatego wpadłem na 
pomysł pokazania kontrastu, jak wyglądała ta ulica 
w przeszłości, a jak wygląda obecnie.

  Jako ciekawostkę dodam, że ulica Słowackiego 
jest ewenementem w Tyczynie, a może i w skali całej 
Polski? Warto to sprawdzić. Chodzi o to, że ta ulica 
składa się z trzech różnych krótkich tzw. ślepych uli-
czek. O jej wyjątkowości świadczą trzy różne wjazdy. 
Jeden znajduje się przy ul. Św. Krzyża, drugi przy ul. 
Armii Krajowej, a trzeci wjazd usytuowany jest przy 
ul. Grunwaldzkiej (to moja część). W latach osiem-
dziesiątych ubiegłego wieku nowa droga (obwodnica) 
przecięła zasadniczą część tej starej uliczki. Podczas 
tych inwestycji zmieniono również bieg potoku Her-
manówka (skrócono go o jakieś 150 metrów). Dlate-
go ulica Słowackiego (fot. nr 2) nabrała odpowiedniej 

Stare fotografie cz. XV
  Na wstępie kolejnego już artykułu o miejscach i ludziach utrwalonych na starych fotografiach z Tyczyna 
i okolic,  chciałem poinformować, że jest to ostatnia część cyklu wspomnieniowego. Niestety, na powyższą decy-
zję wpłynęły nieprzewidziane przeciwności losu oraz smutne wydarzenia rodzinne. Moje kilkumiesięczne milczenie 
było spowodowane również wyczerpaniem najciekawszych posiadanych materiałów, godnych zamieszczenia na 
łamach GT. Oczywiście jeżeli jeszcze coś interesującego znajdę, wypatrzę, dostanę lub ktoś mi udostępni stare, 
nieznane i interesujące fotografie, to niezwłocznie podzielę się nowymi odkryciami z Czytelnikami GT.

szerokości i został położony na niej asfalt. Jednak pro-
szę sobie wyobrazić, że kiedyś w miejscu tego asfaltu 
płynęła rzeczka(!). Najistotniejszym w tym ulicznym 
galimatiasie jest to, że całą ulicę Słowackiego można 
pokonać pieszo i jednośladem, korzystając z przejścia 
dla pieszych i mostków. Warto też zauważyć, że za-
miast tradycyjnie sadzonych w tamtych latach wierzb 
w brzegach rzek aktualnie funkcjonuje już zgoła inna, 
zróżnicowana gatunkowo roślinność.

  Drugi kon-
trast z Tyczy-
na przedstawia 
fot. nr 3. Nie-
zawodny ku-
zyn taty Edek 
P a s z k o w s k i 
uwiecznił się na 
tle wału miej-
skiego przy ul. 
Kościuszki (te-
raz Św. Krzyża) 
w okolicy klasz-
toru sióstr domi-
nikanek. Zdjęcie 
wykonano naj-
prawdopodob-
niej w okresie 
okupacji nie-
mieckiej. Kuzyn 
Edward zamiast 
charakterystycznych pump, w których pozował na 
zdjęciu zaprezentowanym w poprzedniej części moje-
go tekstu, tu jest już ubrany w proste spodnie. Wał 
miejski pozbawiony jest wszelkiej wysokiej roślinności, 
w przeciwieństwie do dzisiejszego stanu. Był porośnię-
ty tylko trawą, którą jeszcze za moich czasów kosiarze 
wykaszali tradycyjnymi kosami. W tym roku na wiosnę 
wykonałem zdjęcie (fot. nr 4), na którym doskonale 
widać, jakie zaszły zmiany na historycznym wale.

Tekst: Krzysztof Chmielowski

Fot. nr 1

  Fot. nr 3

Fot. nr 2
Fot. nr 4
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Tekst: Wojciech Dyląg 
- rzecznik prasowy ZUS 

w województwie podkarpackim

ZUS apeluje do seniorów 
w sprawie czternastych emerytur

  ZUS przestrzega przed oszustami, którzy podają 
się za pracowników Zakładu i proponują „załatwienie” 
14. emerytury. O czternastkę nie trzeba wnioskować, 
bo to dodatkowe roczne świadczenie ZUS będzie wy-
płacał z urzędu.

  Apel o rozwagę jest uzasadniony, bo pseudousłu-
gi na pracownika ZUS mogą skutkować wyłudzeniem 
gotówki, danych z dowodu osobistego bądź numeru 
rachunku bankowego. Pretekstem do nieuczciwych 
praktyk może być zbliżający się termin wypłaty czter-
nastych emerytur.

  Wypłata 14. emerytury rozpocznie się 25 sierpnia 
i nie trzeba w związku z tym składać żadnych pism, 
formularzy czy wniosków. 

  Pracownicy ZUS nie odwiedzają emery-
tów, rencistów i innych świadczeniobiorców  
w domach i nie proponują płatnych usług. Nieste-
ty ciągle zdarza się, że osoby podszywające się pod 
pracowników Zakładu proponują szybkie załatwienie 
formalności. Okazją do oszustwa może być zbliżająca 
się wypłata dodatkowego świadczenia, czyli czterna-
stej emerytury. Oferta pomocy w wypełnieniu wniosku, 
żądanie danych osobowych lub bankowych powinno 
być sygnałem ostrzegawczym. Jeśli tożsamość takiej 
osoby budzi wątpliwości, to rozsądne będzie powiado-
mienie Policji i najbliższej placówki ZUS. 

  Co do zasady przedstawiciele ZUS nie odwiedzają 
klientów w domach lub w miejscu pracy. Wyjątkiem są 
kontrole wykorzystania zwolnień lekarskich oraz wizy-
ty inspektorów kontroli u płatników składek. Podczas 
takich odwiedzin pracownik ZUS musi okazać legity-
mację służbową bądź z odpowiednim wyprzedzeniem 
powiadomić o takiej wizycie. Pracownicy ZUS nie po-
bierają również żadnych opłat i nie żądają żadnych 
gratyfikacji finansowych.

  W tym roku tzw. czternastki trafią do 9 milio-
nów emerytów, rencistów i innych osób pobierających 
świadczenia długoterminowe, w tym do 8,1 mln, które 
co miesiąc otrzymują świadczenia z ZUS. W naszym 
województwie otrzyma ją ponad 417 tys. osób.

  Prawo do dodatkowego świadczenia pieniężnego 
będą mieli emeryci i renciści, którym te świadczenia 
przysługują na dzień 24.08, czyli dzień poprzedzają-
cy pierwsze przelewy i przekazy. Czternastka będzie 
zwolniona z podatku dochodowego i wyniesie na rękę 
1217,98 zł. W Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych ter-
miny wypłat czternastki to 25 sierpnia, a następnie:  
1, 5, 6, 10, 15 i 20 września. 

  Na czternastki w pełnej wysokości mogą liczyć  
świadczeniobiorcy, których wysokość emerytury bądź 
renty nie jest wyższa niż 2900 zł brutto. W przypadku 
osób, które mają przyznane świadczenia w wysokości 
między 2900 zł brutto a 4188,44 zł brutto, czternasta 
emerytura będzie zmniejszana na zasadzie złotówka 
za złotówkę. Stąd minimalna wartość dodatkowego 
świadczenia wyniesie 50 zł. 

  Od 1 lipca można składać 
wnioski o świadczenie z programu 

Dobry Start, czyli tzw. 300 plus 
na wyprawkę szkolną

  Od ubiegłego roku szkolnego (2021/2022) to ZUS 
przyznaje i wypłaca świadczenie z programu „Dobry 
Start”, czyli tzw. 300 plus na wyprawkę szkolną. Na 
Podkarpaciu w okresie od 1 lipca do 28 listopada ubie-
głego roku złożonych zostało 168 tys. wniosków na 
246 tys. dzieci, a łączna kwota wypłaconego świadcze-
nia to ponad 72 mln zł.

  W ramach programu rodzice - bez względu na do-
chody - mogą otrzymać jednorazowo 300 zł na zakup 
podręczników, zeszytów, sprzętów oraz wszelkiego 
wyposażenia niezbędnego do nauki w szkołach pod-
stawowych, liceach, szkołach policealnych oraz innych 
placówkach edukacyjnych.

  Wsparcie przysługuje raz w roku na dziecko, które 
uczy się w szkole aż do ukończenia przez nie 20. roku 
życia lub 24 lat w przypadku dzieci z niepełnospraw-
nościami. Wnioski na nowy okres świadczeniowy 
będzie można składać od 1.07 do 30.11. Złożenie 
wniosku do końca sierpnia gwarantuje wypłatę świad-
czenia do 30.09. 

  Wniosek o świadczenie z programu Dobry 
Start można złożyć wyłącznie drogą elektroniczną 
– za pomocą Platformy Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS, bankowości elektronicznej lub 
portalu Emp@tia.

  Na PUE ZUS specjalny kreator wniosków 
o świadczenia z Dobrego Startu poprowadzi użyt-
kownika przez cały proces krok po kroku. To pozwoli 
uniknąć błędów przy ubieganiu się o świadczenie. Na 
wniosku – oprócz innych danych – należy podać: nu-
mer rachunku bankowego, na który wpłynie świad-
czenie, adres mailowy oraz numer telefonu - czyli 
dane, które będą potrzebne do kontaktu w sprawie 
wniosku.

  Również zawiadomienia dotyczące świadczeń 
300 plus będą przekazywane w formie elektronicz-
nej. Informację o przyznaniu świadczenia będzie 
można znaleźć w skrzynce odbiorczej na profilu 
na PUE ZUS. Również wtedy, gdy wniosek został 
złożony przez bankowość elektroniczną lub portal 
Emp@tia. Na PUE ZUS znajdzie się także cała ko-
respondencja z ZUS w sprawie wniosku o świad-
czenie (wezwanie do uzupełnienia wniosku lub za-
łączników, informacja o przyznaniu świadczenia, 
decyzja odmawiająca przyznania świadczenia). 
Świadczenie będzie wypłacane wyłącznie na rachu-
nek płatniczy. Płatność bezgotówkowa to bowiem 
znacznie tańsza i bezpieczniejsza forma niż przekaz 
gotówkowy.

  Więcej informacji znaleźć można 
na stronie internetowej ZUS oraz w na-
szych placówkach.
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  Badania pokazały, że dzieci, które nie jedzą pierw-
szego śniadania, często skarżą się na bóle brzucha i do-
legliwości żołądkowe. Gdy mały uczeń jest głodny, ma 
problemy ze skupieniem i przyswojeniem materiału na 
lekcjach. Często jest rozdrażniony lub ospały. Dziecko 
powinno jeść lekkie posiłki co 3-4 godziny. 
Pamiętajmy, że prawidłowo skompono-
wana dieta wpływa pozytywnie na pracę 
mózgu. Śniadanie dla dziecka powinno 
dostarczać około 30% kalorii przewi-
dzianych na wszystkie posiłki w ciągu 
dnia. 

  Wyniki badań prowadzonych 
przez lekarzy oraz ekspertów żywie-
niowych pokazują, że w trosce o swoje 
zdrowie należy zjadać codziennie minimum 500 
g owoców i warzyw podzielonych na co najmniej 5 por-
cji. Jedna porcja to jeden średniej wielkości owoc lub 
warzywo (bądź kilka mniejszych) lub sok (np. karto-
nik 200 ml lub szklanka). Dzięki temu organizm przez 
cały dzień może korzystać z zawartych w nich cennych 
składników.

  W odpowiednio zbilansowanej diecie dzie-
cka należy zapomnieć o słodkich napojach ga-
zowanych, które mają mnóstwo pustych kalorii, 
zawierają dodatki chemiczne w postaci barwni-
ków, konserwantów, a dodatkowo utrudniają 
przyswajanie składników odżywczych. 

  Niewłaściwym wyborem na śniadanie naszego 
dziecka będą również słone przekąski, czyli chipsy, 
paluszki lub krakersy. Pamiętajmy, że wysokie spo-
życie soli to przyczyna wzrostu ciśnienia tętniczego, 
zwiększenie ryzyka udaru mózgu, niewydolności nerek 
i serca, a nawet zawału mięśnia sercowego. Istnieją 
poważne dowody naukowe potwierdzające znaczny 
wpływ spożycia soli w dzieciństwie na ryzyko wystą-
pienia nadciśnienia tętniczego w późniejszych latach 
życia.

  Zdrowa dieta dla dziecka to kilka podstawo-
wych składników. Jednym z nich jest nabiał, czyli 
m.in.: ser biały, ser żółty, jogurt naturalny, mleko, 
które stanowią źródło pełnowartościowego białka 
niezbędnego do wzrostu oraz rozwoju dziecka. Po-

nadto produkty nabiałowe dostarcza-
ją wapń niezbędny do budowy kości 
oraz witaminy A i D. Witamina D jest 
niezbędna do prawidłowego rozwo-
ju każdego dziecka, a jej niedobór 
może być przyczyną występowa-
nia wad postawy u najmłodszych, 
kruchości kości, złego funkcjono-
wania układu nerwowego i mięś-
niowego, osłabienia organizmu 
i zmniejszenia odporności. Ba-
dania ostatnich lat wykazały, że 

deficyt witaminy D jest coraz częściej postrzegany 
jako czynnik ryzyka takich chorób, jak nowotwory, 
choroby sercowo-naczyniowe, cukrzyca, nadciśnie-
nie tętnicze, choroby autoimmunologiczne, choro-
by metaboliczne, infekcje związane z niedoborami 
odporności oraz niektóre choroby neurologiczne 
i schorzenia psychiatryczne. 

  W diecie dziecka ważną rolę odgrywają również 
nienasycone kwasy tłuszczowe, gdyż zwiększa-
ją odporność organizmu, warunkują prawidłową 
pracę mózgu oraz wzrost. Dobrym źródłem niena-
syconych kwasów tłuszczowych są oleje roślinne, 
np. oliwa z oliwek, olej lniany, olej słonecznikowy 
oraz ryby morskie: dorsz, morszczuk, łosoś norwe-
ski, makrela. 

  Odżywiając dziecko, nie należy zapominać 
o produktach zbożowych, takich jak: pieczywo 
pełnoziarniste, kasza gryczana, jęczmienna, ryż brą-
zowy, które zawierają błonnik, witaminy z grupy B, 
białko oraz węglowodany. Musli bez dodatku cukru 
i czekolady, zawierające za to płatki, otręby, orze-
chy oraz suszone owoce to idealne rozwiązanie dla 
zabieganych rodziców – jego przygotowanie nie wy-
maga wiele przygotowań i czasu. Surowe orzechy, 
nasiona słonecznika, dyni, siemię lniane to doskona-
ła ochrona naszego organizmu m.in. przed schorze-
niami mięśnia sercowego i rakiem. To najlepsze, bo 
nieprzetworzone źródło zdrowych tłuszczów. Kwasy 
tłuszczowe omega-3 i omega-6 zapewniają elastycz-
ność membran komórek mózgowych oraz prawidło-
we rozpoznawanie przez mózg neuroprzekaźników. 
Tym samym regulują prawidłową pracę mózgu. Zbyt 
duże spożywanie tłuszczów nasyconych i tłuszczów 

Śniadanie – mocarny posiłek
  Śniadanie jest najważniejszym posiłkiem w ciągu dnia. Dzięki jego dobrze skomponowanym składnikom 
możemy usprawnić funkcjonowanie naszego organizmu i zapewnić sobie dobre samopoczucie przez cały dzień. 
Eksperci ds. żywienia alarmują, że w śniadaniu dzieci i młodzieży nie występuje zalecana przez dietetyków porcja 
warzyw lub owoców, które powinniśmy zjadać minimum pięć razy dziennie. W efekcie  takie śniadanie jest ubogie 
w witaminy, sole mineralne, mikro– i makroelementy oraz różne antyoksydanty, które znajdują się w warzywach 
i owocach i są niezbędne do prawidłowego funkcjonowania organizmu, a szczególnie mózgu. Śniadanie to pierw-
szy posiłek po nocnym odpoczynku i jego rolą jest dostarczenie energii na cały dzień. Myśląc więc o zdrowiu całej 
rodziny i prawidłowym rozwoju dzieci, powinniśmy zadbać, aby ten posiłek należycie spełniał swoją funkcję. 
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 Czym zatem jest separacja? Sepa-
racja prawna (zwana również formalną) 
to sądowe uregulowanie faktycznego roz-

łączenia małżonków bez rozwiązywania związku mał-
żeńskiego. Orzekana jest, gdy nastąpił zupełny rozkład 
pożycia małżeńskiego, jednak zwrócić uwagę należy, iż 
rozpad pożycia nie może być trwały (jak przy rozwo-
dzie), powinien przynajmniej w teorii rokować szansę 
na zmianę tego stanu rzeczy. Musi zatem istnieć praw-
dopodobieństwo, że strony mogą powrócić do dawne-
go modelu współżycia. Oczywiste jest również, iż orze-
czenie separacji nie powoduje ustania małżeństwa.

  W przeciwieństwie do rozwodu separacja nie umoż-
liwia powrotu do swojego poprzedniego nazwiska. Po 
separacji małżonkowie są obowiązani do wzajemnej po-
mocy, jeżeli wymagają tego względy słuszności. Po orze-
czeniu rozwodu taki obowiązek nie ciąży na byłym mał-
żonku. W przeciwieństwie do rozwodu separacja może 

trans, przy zbyt niskim udziale kwasów omega-3, 
może doprowadzić do zgrubienia błon w komórkach 
mózgowych, a w konsekwencji osłabić komunikację 
międzykomórkową. 

  Prawidłowe żywienie dzieci w wieku szkolnym 
jest niezwykle istotne dla ich prawidłowego rozwo-
ju psychofizycznego. Poziom inteligencji człowieka 
uzależniony jest m.in. od tego, co je. Nadaktywność, 
deficyty uwagi, depresja, a także inne dolegliwości 
psychiczne mogą być m.in. skutkami nieprawidłowe-
go żywienia dzieci w pierwszych latach życia. Każdy 
posiłek dla dziecka powinien być przygotowywany 
ze świeżych produktów i zapewniać mu wszystkie 
niezbędne składniki odżywcze. Do sprawnego dzia-
łania potrzebne jest naszemu mózgowi odpowiednie 
paliwo, szczególnie w wieku dziecięcym, kiedy or-
ganizm jest szczególnie wrażliwy na niezdrowe pro-
dukty w diecie. 

  W prawidłowym żywieniu dziecka równie ważna 
jest regularność spożywania posiłków i ich odpowied-
nia liczba. Dziecko powinno otrzymać 5 posiłków 
w ciągu dnia: 3 posiłki podstawowe, czyli śniadanie, 
obiad i kolacja, oraz 2 posiłki uzupełniające - drugie 
śniadanie i podwieczorek. 

  Przed nami nowy rok szkolny. Pamiętajmy za-
tem o tym, że śniadanie jest najważniejszym posił-
kiem dnia i dziecko powinno je jeść codziennie bez 
wyjątku. Równie ważne jest drugie śniadanie, które 
przygotujemy dziecku do szkoły. Mózg podczas wy-
tężonej pracy (nauki) pochłania dużo energii, dlatego 
odżywcze drugie śniadanie jest absolutnie niezbędne. 
Odżywcze, czyli zawierające składniki, które nakar-
mią mózg i cały organizm. Może to być porcja wa-
rzyw, owoców i soku, kanapka z ciemnego pieczywa 
z dodatkiem sera, wędliny i ulubionych przez naszą 
pociechę warzyw. 

Rubrykę redaguje: 
Anna Pondo

 - nauczyciel w SP w Tyczynie, 
pasjonatka ekologii i zdrowej żywności

  Na drugie śniadanie do szkoły nie powinniśmy 
z pewnością dawać dziecku do szkoły słodyczy, bo-
wiem ich spożywanie powoduje szkodliwe dla móz-
gu duże skoki poziomu glukozy we krwi. Nie zapo-
minajmy także o soku lub wodzie zamiast słodkich 
napojów gazowanych. 

  Jeśli zadbamy również o to, by śniadanie małego 
ucznia znalazło się zawsze wraz z serwetką w koloro-
wym pudełku, będzie z pewnością dużo chętniej zabie-
rane do szkoły, a przy tym będziemy mieli pewność, że 
nie pobrudzi książek i przyborów szkolnych.

Bibliografia: 
●  J. Fuhrman, Zdrowe dzieciaki. Jak odżywiać dzieci, 
by były odporne na choroby, Wydawnictwo Varsovia, 
Warszawa 2013; 
●  J. Carper, Apteka żywności, Wydaw. Vesper, 2008; 
●  K. Rożnowska, Lecznicza moc potraw. Diety chro-
niące przed zawałem, udarem mózgu i nowotworami, 
Wydaw. Emilia, Kraków 2000; 
●  P. Płudowski, Witamina D. Rekomendacje dawkowa-
nia w populacji osób zdrowych oraz w grupach ryzyka 
deficytów - wytyczne dla Europy Środ-
kowej 2013 r.; 
● http://www.vitrumd3.pl/pl/nowe_
wytyczne

Rubrykę redaguje: 
Artur Maziarz - radca prawny

Ogólna charakterystyka separacji
 W przedostatnim wydaniu GT została omówiona instytucja rozwodu, natomiast w dzisiejszym 
numerze omówię separację, która często jest brana pod uwagę przed złożeniem pozwu o rozwód.

być rozwiązaniem tymczasowym. Może być np. etapem 
przejściowym do pogodzenia się małżonków lub etapem 
przejściowym przed rozwodem. Tak jak w przypadku 
rozwodu w separacji powstaje rodzielność majątkowa. 
Opłata sądowa od pozwu o separację jest identyczna jak 
od pozwu o rozwód i wynosi 600 zł, jednak w przypadku 
separacji na zgodne żądanie małżonków opłata wynosi 
100 zł (jest to postępowanie nieprocesowe).

  Materiał źródłowy: ustawa z dnia 25 lutego 1964 
r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 1359), M. Andrzejewski, 
Kodeks rodzinny i opiekuńczy. Komen-
tarz, wyd. II, 2013.
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  Pomimo jeszcze trwających wakacji nieubłaganie 
zbliża się kolejny rok szkolny, a z nim pytania odnoś-
nie organizacji dodatkowych zajęć dla dzieci i młodzie-
ży. Akademia Tenisa Stołowego przy SP Tyczyn – w 5. 
roku swojej działalności – zaprasza wszystkich zainte-
resowanych do skorzystania z naszej oferty dotyczą-
cej zdobywania profesjonalnych umiejętności w tenisie 
stołowym, w zakresie podstawowym jak i zaawanso-
wanym. 

Akademia Tenisa Stołowego 
w Tyczynie zaprasza

  Zajęcia prowadzi zespół doświadczonych tenisi-
stów gotowych do podzielenia się swoimi umiejętnoś-
ciami oraz doświadczeniem. Pomagamy w pokonywa-
niu pierwszych barier, dobierzemy odpowiedni sprzęt, 
dostosujemy zajęcia pod każdego adepta tenisa sto-
łowego przejawiającego zainteresowanie uprawianiem 
tej dynamicznej i fantastycznej, olimpijskiej dyscypliny 
sportowej. Początek zajęć: od 5.09 br. Zachęcamy 
– zapraszamy.
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HARMONOGRAM
WRZESIEŃ 
środa 7.09,  godz. 9.30-11.30 - spotkanie organizacyjne (CDKiIT w Tyczynie): 

szczegółowe omówienie harmonogramu proponowanych zajęć, zapisy uczestników
na zajęcia prowadzone w ramach projektu
godz. 11.30-14.00 - ŻYWE OBRAZY

środa 14.09, godz. 10.00 - 13.30 POWERTEX – OBRAZ Z DAMĄ
środa 21.09, godz. 10.00 - 13.30 EKOLOGICZNE ŚWIECE
środa 28.09, godz. 10.00 - 13.30 PODUSIA DLA WNUSIA 
PAŹDZIERNIK  
środa 5.10, godz. 10.00 – 13.30 PODUSIA DLA WNUSIA c.d.,  
poniedziałek – sobota WYJAZDOWE WARSZTATY INSTRUKTAŻOWO-MOTYWACYJNE 
10 - 15.10 do Ośrodka  Dwór Ostoja w Klimkówce koło Rymanowa - warsztaty  
 z zastosowania techniki: KUMIHIMO, MAKRAMA – DRZEWO, 
 ZWIERZĄTKA Z KORALIKÓW 
wycieczki: 
 ● Klimkówka-Iwonicz-Bóbrka-Dukla-Mszana-Tylawa-Klimkówka, 
 ● Klimkówka-Rymanów-Daliowa-Jaśliska-Komańcza-Sanok-Zagórz-Klimkówka, 
 projekcja filmu Wino truskawkowe, zajęcia na krytym basenie, grzybobranie
środa 19.10, godz. 10.00 - 13.30   POWERTEX - EFEKT KORY, 
środa 26.10, godz. 10.00 - 13.30   POWERTEX - EFEKT KORY  c.d. 
LISTOPAD:

środa 9.11, godz. 10.00 – 13.30 MAKATA – GOBELIN NA ŚCIANĘ
środa 16.11, godz. 10.00 – 13.30 MAKATA – GOBELIN NA ŚCIANĘ
środa 23.11, godz. 10.00 – 13.30 FLORYSTYCZNY WIENIEC ADWENTOWY 
środa 30.11, godz. 10.00 – 13.30 OZDOBY CHOINKOWE
GRUDZIEŃ 
środa 7.12, godz. 10.00 – 13.30 OZDOBY CHOINKOWE
środa 4.12, godz. 10.00 – 12.00 LATARNIA - STROIK ŚWIĄTECZNY 
 godz. 12.30 – 13.00 OTWARCIE WYSTAWY PRAC UCZESTNIKÓW PROJEKTU 
 godz. 13.00 – 15.00 UROCZYSTE ZAKOŃCZENIE - PODSUMOWANIE PROJEKTU 
 z udziałem uczestników zajęć, ich rodzin oraz władz samorządowych  
  i  zaproszonych gości, oglądanie wystawy prac uczestników, 
  podziękowania dla wolontariuszy, instruktorów, współorganizatorów

Stowarzyszenie KRIS
Kreatywność                            
Rozwój                                                             
 Innowacyjne
Społeczeństwo

 

Spotkania i wspólna pracabardzo nas ubogaca 

 

Zapraszamy 
mieszkańców województwa podkarpackiego 

w wieku 50+ do udziału
w warsztatach rękodzieła ludowego 

 
organizowanych w 2022 roku w Tyczynie, 

w Centrum Dziedzictwa Kulturowego i Informacji  
Turystycznejw ramach projektu

z dofinansowaniem od Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej

koordynator projektu – Renata Połaniecka  
kontakt: tel. 514-264-953

 ul. Naruszewicza 7/2 
35-055 Rzeszów 
KRS 0000392302 
REGON 180755405 
NIP 8133664068  
konto 54124017921111001107158625         
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OGŁOSZENIA/REKLAMY

Osoby zainteresowane zamieszczeniem ogłosze-
nia lub reklamy w „Głosie Tyczyna” mogą to zrobić 
telefonicznie pod nr. tel. (17) 22-19-318, wew. 24 
oraz (17) 22-19-410, a także e-mailowo: glosty-
czyna@tyczyn.pl.

CENNIK OGŁOSZEŃ:

► Za ogłoszenia drobne – 1 zł od słowa,
► Za ogłoszenia ramkowe o pow. 6,5 x 9 cm – 25 zł,
► Za ogłoszenia ramkowe o pow. 13 x 9 cm – 50 zł. 
► W treści ogłoszenia adres oraz nr telefonu  
traktowane są jako jedno słowo.
► Ogłoszenia dotyczące nieruchomości położonych 
na terenie Gminy Tyczyn typu: „sprzedam/kupię 
działkę, wynajmę dom”, „zamienię mieszkanie” oraz 
„życzenia” od osób prywatnych są płatne.
► Ogłoszenia dotyczące w treści: „szukam/dam 
pracę”, „nekrologi” są bezpłatne. 

O G Ł O S Z E N I A

Zatrudnię nianię na 60 godzin miesięcznie. 
Ruchomy czas pracy. 

Osoba dyspozycyjna, odpowiedzialna, 
z miłym usposobieniem do dzieci. 

Miejsce pracy: Tyczyn. 

Jeśli osoba jest spoza Tyczyna, 
dojazd we własnym zakresie.

Więcej informacji pod nr. tel.: 

887-179-639
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Nagrodzone ogrody w konkursie 
pt. Tyczyn gminą pełną kwiatów i zieleni

I miejsce – ogród Danuty Klimasz

II miejsce – ogród 
Wojciecha Hałonia

III miejsce – tereny zielone Wspólnoty 
Mieszkaniowej Strug w Tyczynie


